ОБЛАСТНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
«БЮРО СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ»

ПРИКАЗ

19 февраля 2024 г.
г. Курск

№ 3 - эд

Об утверждении Перечня платных немедицинских (ритуальных) услуг (работ),
оказываемых в ОБУЗ «Бюро СМЭ».

В соответствии с Федеральным законом «О некоммерческих организациях»
от 12.01.1996 года № 7-ФЗ, Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 12.01.1996г. №8ФЗ «О погребении и похоронном деле»,
внесенными изменениями в п. 2.5 (1) Устава ОБУЗ «Бюро СМЭ» от 01.09.2023
года относительно перечня предоставляемых немедицинских (ритуальных) услуг,
Межгосударственным стандартом ГОСТ 32609-2014 «Услуги бытовые
ритуальные. Термины и определения»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить Перечень платных немедицинских услуг, оказываемых ОБУЗ «Бюро
судебно-медицинской экспертизы» в соответствии с Приложением № 1 к
настоящему приказу.
2 .Заведующим отделов и отделений, врачам -  судебно-медицинским экспертам
межрайонных отделений осуществлять выполнение платных немедицинских
(ритуальных) услуг согласно утвержденному Перечню.
3 . С приказом ознакомить всех заинтересованных лиц в части их касающейся.
4 .Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника по
экономическим вопросам Гонееву Ж.В.
5 .Приказ вступает в силу с 01 марта 2024 года.

Начальник ОБУЗ «Бюро СМЭ» С.В. Лыскова

Приложение №1
к приказу ОБУЗ "Бюро СМЭ"

№3 - эд от "19"февраля 2024г.

Перечень
платных немедицинских (ритуальных) услуг, оказываемых областным

Наименование структурного подразделения: Отдел судебно-медицинской экспертизы трупов
(включая межрайонные отделения)

№п/п Наименование немедицинской (ритуальной) услуги
1 2

1 Реставрационное устранение грубых травматических повреждений

2
Предпохоронная подготовка тела к погребению (тампонирование полостей тела, мытье,
бритье (у мужчин), постригание ногтей, устранение подтеканий, выделений из ЕО,
дезинфицирующая обработка)

3 Предпохоронная подготовка к погребению трупа с гнилостными изменениями,
термическими повреждениями

4 Предпохоронное сохранение тела умершего (в случаях обращения физических лиц без
проведения судебно-медицинского исследования - сутки)

5 Поверхностное бальзамирование (наложение бальзамирующей маски на лицо) ,

6 Полное бальзамирование трупа в морге

7 Облачение тела умершего в похоронную одежду

8 Организация прощания с умершим